
 

 

CARIACICA (ES), 02 DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2106  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Paulo Roberto de Oliveira  

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

Rogério Santos Guimarães  

Educação – SEME - Interino 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

– SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Luiz Carlos Silvério Coutinho  

Relações Políticas 
 

Samiramis Baldotto Silva Lessa  
Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-prefeita Municipal 

 



3 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

  



4 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

  



5 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

  



6 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

  



7 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 263, DE 1° DE JUNHO DE 2023 

EXONERA, NOMEIA, DESTITUI E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Carlos Magno Gondim de Freitas do cargo de Coordenador de Feiras, padrão C-2, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
II – Edvaldo Costa Maggioni no cargo de Coordenador de Feiras, padrão C-2, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
III – Cesar Sá de Oliveira do cargo de Assessor Adjunto I, padrão C-4, da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Carlos Magno Gondim de Freitas no cargo de Gerente de Conservação de Parques, padrão C-1, na 
Secretaria Municipal de Serviços; 
II – Edvaldo Costa Maggioni no cargo de Gerente de Conservação de Parques, padrão C-1, na Secretaria 
Municipal de Serviços; 
III – Cesar Sá de Oliveira no cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, padrão C-3, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 3º Destituir servidores das comissões que especifica: 
I – Flávia Lyra Nunes, matrícula 108450.3, da condição de presidente da Comissão de Avaliação para 
Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de Gestão do PA do Trevo, instituída pelo 
Decreto nº 97/2019; 
II – Paulo César Reblin, matrícula 85389.5, da condição de presidente da Comissão Especial de 
Credenciamento no SUS - COMEC–SUS, instituída pelo Decreto nº 021/2021. 
Art. 4º Designar servidores nas comissões que especifica: 
I – Flávia Lyra Nunes, matrícula 108450.3, na condição de da Comissão Especial de Credenciamento no 
SUS - COMEC–SUS, instituída pelo Decreto nº 021/2021; 
II – Paulo César Reblin, matrícula 85389.5, na condição de presidente da Comissão de Avaliação para 
Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de Gestão do PA do Trevo, instituída pelo 
Decreto nº 97/2019; 

III – Bruno Gomes Lozorio, matrícula 122858.1, na condição de membro da Comissão Permanente de 
Cadastro de Fornecedor e Apuração Administrativa de Infração em Licitações e Contratos – CPCAILC, 
instituída pelo Decreto n° 52/2019.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 1° de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAD/Nº 002, DE 1° DE JUNHO DE 2023 

QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS, O INSTITUTO DE GESTÃO EM SAÚDE DO NORDESTE.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.739/2017 e pelo Decreto Municipal nº 116/2017; 
CONSIDERANDO que por intermédio do Processo nº 8233/2022, a Comissão de Qualificação de 
Organização Social emitiu parecer favorável à qualificação como Organização Social na área da saúde; 
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração em conjunto com a Secretaria Municipal de 
Saúde aprovou a qualificação da entidade como Organização Social; 
CONSIDERANDO que o instrumento adequado para a qualificação da entidade é a Portaria, consoante 
estabelece o art. 8º do Decreto Municipal nº 116/2017; 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica a entidade denominada Instituto de Gestão em Saúde do Nordeste, CNPJ nº 31.379.106/0001-
71, com sede na Rua José Paulino, nº 05, Centro, Acopiara, CE, CEP: 63.560-000, qualificada como 

Organização Social – OS, para atuação na área da saúde no Município de Cariacica/ES.  
Art. 2º A qualificação da entidade terá validade de 12 (doze) meses a contar da data de 19 de julho de 
2022. 
Art. 3º Esta portaria retroage seus efeitos a contar de 19 de julho de 2022. 
Art. 4º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário. 
Cariacica/ES, 1° de junho de 2023. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

PORTARIAS 



8 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2019 
Processo nº. 4.183/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. 
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência, rerratificação e reajuste do Contrato nº. 076/2019. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses a contar de 04/06/2023. 
O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas com a prorrogação do contrato é de R$ 
346.261,29 (trezentos e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2.0163 - 3.3.90.40.00 – 1.500.0015.1002  
Data de assinatura: 31/05/2023 

CESAR ROBERTO COLNAGHI  
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 013/2023 
Processo nº. 5.383/2023  
Administração Pública Municipal: PMC  
Organização da Sociedade Civil: CASA DOS MENORES DE CAMPINAS/MONTANHA DA ESPERANÇA.  
Objeto: Projeto “Fanfarra da Esperança”. 
Vigência: Entre 30/05/2023 a 30/05/2024.  
Valor: R$ 63.438,67 (sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos). 
Dotação orçamentária: 04.06.01.00 – 08.243.0006.2.0103 - 3.3.50.43.00 – 1.669.0000.0000  
Data de assinatura: 30/05/2023  

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL – Nº 020/2023 

Processo nº.: 23008/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Cultura e Turismo, pelo presente ato, 
designa os servidores MARIA ERINEIRA SCHIAVO, matrícula 122.554, ocupante do cargo de Chefe de 
NAOF, e KLEYDSON GONÇALVES CAETANO, matrícula 121.898, ocupante do cargo de Coordenador de 
Almoxarifado, para exercerem a função de Gestor e Fiscal, respectivamente, da Ata de Registro de Preços 
016/2023, constituído nos autos do Processo nº 23008/2022, cujo objeto é a aquisição de café em pó 
moído e torrado, açúcar e adoçante, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal de Cariacica nº 295, 
de 22 de dezembro de 2021. 
Em 31 de maio de 2023. 

ALVARITO MENDES FILHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL Nº 017/2023  

Processo nº.: 7089/2020  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos, pelo 
presente ato, designa a servidora, HELIDA SCALFONI JARDIM - matrícula nº 113196, e a servidora 
MICAELLA VICTORIA LOPES CASOTTI – matrícula nº 122445, para exercerem a função de Gestor e Fiscal, 
respectivamente, do 2º Termo Aditivo de Cooperação Técnica nº 001/2021, nos moldes estabelecidos no 
Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 01 de junho de 2023.  

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 453/2023 

Processo nº.: 14170/2023  
Objeto: aquisição de camisas em comemoração aos 133 anos da Cidade de Cariacica. 
Contratada: NADER & NADER CONFECÇÕES LTDA - CNPJ nº 09.555.256/0001-30. 
Dotação: - 02.02.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.30.00 – 1.500.0000.0000 – 48.  
Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).  
Cariacica/ES, 31 de maio de 2023 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

DIVERSOS 



9 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS Nº. 456/2023 – SEMAP 

Dispensa de Licitação Art. 24 (INC.II) N° 34/2023 
Processo nº: 17.037/2023 
Identificador Contratação TCE/ES: 2023.017E0600014.09.0004 
Objeto: contratação de empresa para prestação dos serviços de despachante visando a transferência de 
proprietário de veículos para o Município de Cariacica, com realização de vistoria veicular e com troca de 
placa. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: Marco Antonio Chagas - Kinha Despachante 
Valor Total: R$ 850,00 (Oitocentos e Cinquenta Reais). 
Dotação Orçamentária: 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.39.00 – 959 –1.500.0000.0000  
Data da Assinatura: 01/06/2023 

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL SEMAP N° 026/2023 

Processo nº.: 17.037/2023  
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, pelo presente ato, 
designa o servidor, Jarley Boldi Costa, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, 
Orçamentário e Financeiro, matriculado sob o número 112.114, e a servidora, Sara Barbosa Laurett Anjo, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Pesca e Aquicultura, matriculada sob o número 85.519, para 
exercerem a função de Gestor e Fiscal respectivamente do processo nº 17.037/2023, a partir de 24 de 
maio de 2023, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023. 

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 
RESUMO DE ORDEM DE SERVIÇO – OS 335/2023 

Processo: 28.915/2022 
Contrato nº 034/2023 
Objeto: prestação de serviço de gerenciamento de manutenção preventivas e corretivas para atender a 
frota de máquinas pesadas e veículos pesados, conforme descrito no anexo único. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
Contratada:  Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA  
CNPJ: 05.340.639/0001-30 
Dotação: 08.122.0027.2.0156 – 3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000 - Dotação 269 
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
Cariacica-ES, 13 de abril de 2023.  

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL Nº 025/2023 

PROCESSO Nº: 28.915/2022 
CONTRATO Nº: 034/2023 
FORNECEDOR: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária Municipal de Assistência Social, pelo presente ato, 
designa a servidora, CARMELITA GOMES PEREIRA - matrícula nº 107.488, e o servidor RENAN RAMOS DE 
OLIVEIRA – matrícula nº 122.544, para exercerem a 
função de Gestor e Fiscal, respectivamente, do contrato nº 034/2023, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021. 
Cariacica, 29 de maio de 2023. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
COMUNICADO 

O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, vem comunicar que torna 
nulo o Termo de Fomento nº 007/2023, bem como torna sem efeito sua publicação, realizada no dia 
28/04/2023, no Diário Oficial do Município, na página 07.  

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 014/2023 



10 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

 

Processo nº. 14.555/2023 

Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CARIACIQUENSE DE ESPORTES (ACES).  
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos para a realização do Projeto Jiu-jitsu 2023. 
Vigência: 02/06/2023 a 30/06/2023.  
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).   
Dotação orçamentária: 02.10.01.00 - 27.812.0014.1.0096 - 3.3.50.39.00 - 2.500.0000.0000 
Data de assinatura: 01/06/2023 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 

 
 
 
 

*RESOLUÇÃO COMASC Nº 040/2023 
Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela Obra Social Cristo Rei, para celebração de Termo de Fomento 
entre a Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES, 
por meio de Emenda Parlamentar Estadual. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 155ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de maio de 2023. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho apresentado pela Obra Social Cristo Rei para celebração de Termo 
de Fomento entre a Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 
- SETADES, por meio da Emenda Parlamentar Estadual nº 367. Objeto: Cooperação técnica e financeira 
para manutenção dos serviços, através de pagamentos da conta de energia, aquisição de materiais de 
limpeza parta manutenção da instituição e aquisição de gêneros alimentícios necessários para a 
preparação das refeições que serão destinadas a 100 crianças e adolescentes na faixa etária de 06 à 14 
anos que participam do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos ofertado pela Obra Social 
Cristo Rei. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  
Cariacica – ES, 24 maio de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
*RESOLUÇÃO COMASC Nº 041/2023 

Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela Obra Social Cristo Rei, para celebração de Termo de Fomento 
entre a Entidade e a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, por meio de Emenda Parlamentar 
Municipal. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 155ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de maio de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho e projeto técnico do projeto “Ampliando Saberes” apresentado pela 
Obra Social Cristo Rei, para celebração de Termo de Fomento entre a Instituição e a Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SEMAS, por meio de Emenda Parlamentar Municipal. O objetivo é cooperação 
técnica e financeira para contratação de dois profissionais, sendo um educador social, e um auxiliar de 
serviços gerais, aquisição de uma impressora multifuncional e um computador completo. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.                               
Cariacica – ES, 24 maio de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
*RESOLUÇÃO COMASC Nº 042/2023 

Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela Congregação Redentorista – Centro Nova Geração, para 
celebração de Termo de Fomento entre a Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, por meio de Emenda Parlamentar Estadual. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 155ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de maio de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho apresentado pela Congregação Redentorista – Centro Nova Geração 
para celebração de Termo de Fomento entre a Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência 

RESOLUÇÕES 



11 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

 

e Desenvolvimento Social - SETADES, por meio da Emenda Parlamentar Estadual nº 3.350437. Objeto: 

Cooperação técnica e financeira para custeio de papelaria e manutenção do espaço do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) da Congregação Redentorista situado no bairro Nova 
Rosa da Penha II, de forma que proporcione um ambiente de qualidade, conservado e salubre para 
Crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  
Cariacica – ES, 24 maio de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
*RESOLUÇÃO COMASC Nº 043/2023 

Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais, para celebração de Termo de Fomento entre a Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES, por meio de Emenda Parlamentar Estadual. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 155ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de maio de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho apresentado pela Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais para celebração de Termo de Fomento entre a Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES, por meio da Emenda Parlamentar Estadual. Objeto: 
Cooperação técnica e financeira para continuidade da oferta do Serviço de Acolhimento Institucional para 
crianças e adolescentes e pessoas adultas em situação de rua, e Serviço Especializado para Pessoa em 

Situação de Rua, no município de Cariacica, administrado pela ADRA, por meio de custeio de materiais 
permanentes. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  
Cariacica – ES, 24 maio de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
*RESOLUÇÃO COMASC Nº 044/2023 

Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela Associação Amor e Vida, para celebração de Termo de 
Fomento entre a Entidade e a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, por meio de Emendas 
Parlamentares Municipal. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 155ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de maio de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho do projeto “Arte de Cuidar” apresentado pela Associação Amor e 
Vida, para celebração de Termo de Fomento entre a Instituição e a Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS, por meio de Emendas Parlamentares Municipal. O objetivo é cooperação técnica e 
financeira para manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos desenvolvido pela 
Associação Amor e Vida, visando a continuidade do atendimento de até 60 crianças e 
adolescentes de 06 a 15 anos, em situação de vulnerabilidade social e econômica. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.    
Cariacica – ES, 24 maio de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica - COMASC 

 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 058 DE 01 DE JUNHO DE 2023 

Nomeia e Designa servidores para atuarem Gestor e Fiscal de Contrato da Ata de Registro de Preços no 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica. 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal 
nº 028/2009, Lei Federal n°. 8.666/1993 e a Lei Federal n°. 10.520/2002, 

RESOLVE: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE CARIACICA – ES - IPC 



12 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Cariacica (ES), sexta-feira, 02 de junho de 2023 

 

 

 

Art. 1º Nomear e Designar os seguintes servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções de 

Gestor e Fiscal do Contrato n°. 06/2023 celebrado pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica - IPC, respondendo pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação nos 
moldes estabelecidos na Portaria/IPC/GP n°. 062/2022, da execução do seguinte contrato: 
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO GESTOR FISCAL 

06/2023 Ágil Ltda 

Serviços de Limpeza, 
Manutenção e 
Higienização 

 

André Luiz 
Valentim Paulo 

Mat.13.610 

José Roberto dos 
Santos Cardoso 

Mat.15.180 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência do 
respectivo Contrato n°. 06/2023. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria/IPC/GP n°. 15/2020. 
Cariacica, ES, 01 de junho de 2023. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 
 
 
  


		2023-06-01T18:23:20-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




